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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 28/03/2022 
 
Αριθμός απόφασης: 944 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία 

και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Τη με ημερομηνία κατάθεσης 25/11/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανή 

προσφυγή του .................... ....................., ΑΦΜ ........................, κατοίκου ...................... ....................., οδός 

..............................., κατά της υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ................/2021 πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, φορολογικού έτους 2020, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η επανεξέταση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 
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 Επί της από 25/11/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. ενδικοφανούς προσφυγής του 

..................... ....................., ΑΦΜ ..........................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  

Με την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ................../2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος της ΑΑΔΕ, φορολογικού έτους 2020, που εκδόθηκε κατόπιν υποβολής της με αριθμ. 

........................../2021 τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη του οικείου 

έτους, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό ύψους 890,39 ευρώ.  

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 Ο προσφεύγων κατά το έτος 2020 ήταν μισθωτός στην εταιρεία 

..................................................................................., ΑΦΜ ............................., η οποία με την απόφαση 

............../2021 (ΦΕΚ Β 1259/31.03.2021) του Διοικητή της Τραπέζης της Ελλάδος τέθηκε σε ειδική 

εκκαθάριση σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4537/2018 και τα άρθρα 19 και 153 του ν. 4261/2014. 

Στις 30/07/2021 υπέβαλε τη με αριθμ. ........................ αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2020 δηλώνοντας, μεταξύ άλλων, ως εισόδημα από μισθωτή εργασία το ποσό των 

17.455,40 ευρώ, στο οποίο παρακρατήθηκε και αποδόθηκε φόρος ποσού 1.019,14 ευρώ, και ομοίως 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε εισφορά αλληλεγγύης ποσού 60,20 ευρώ με βάση την ηλεκτρονική 

αποστολή των αρχείων βεβαιώσεων αποδοχών από την εταιρεία «................................................................» 

(Α.1035/2021). Προς τούτο τα ποσά αυτά ήταν προσυμπληρωμένα στα πεδία 301, 315 και 333 της 

φορολογικής δήλωσης του προσφεύγοντος. 

Στη συνέχεια, ο προσφεύγων, όπως ισχυρίζεται, διαπίστωσε ότι τα ποσά που ήταν 

προσυμπληρωμένα και αφορούν τις αμοιβές που έλαβε από την ως άνω είναι λανθασμένα και 

απευθύνθηκε προς τον εκκαθαριστή της εταιρείας για να προβεί σε διόρθωση, ωστόσο αυτός τον 

παρέπεμψε στην προηγούμενη Διοίκηση, η οποία θεωρεί ότι είναι πλέον αναρμόδια. Για το λόγω αυτό 

υπέβαλε τη με αριθμ. ................/2021 τροποποιητική δήλωση με επιφύλαξη, ώστε να ενημερώσει και 

να παραθέσει στοιχεία στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και η τελευταία να προβεί στις απαραίτητες διορθώσεις. Τα 

στοιχεία που παραθέτει ο προσφεύγων, προκειμένου να υποστηρίξει τους ισχυρισμούς του, 

προέρχονται από προφορικές διευκρινήσεις που του δόθηκαν σχετικά με τη λανθασμένη υποβολή των 

αμοιβών του, οι οποίες οφείλονται σε λάθη στα μηνιαία αρχεία αμοιβών που υποβλήθηκαν στο taxisnet 

για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Ιούλιο, Αύγουστο, Σεπτέμβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2020, κατά τους 

οποίους δηλωνόταν από την εταιρεία «.......................................................................................» είτε σε 

αναστολή είτε στο πρόγραμμα ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ με ποσοστό 25%. Ειδικότερα, κατά τη διαδικασία 

δημιουργίας αρχείων από τον χειριστή τα αρχεία ΦΜΥ μηνιαίων αμοιβών που υποβλήθηκαν στο 

taxisnet άθροιζαν τις μειωμένες αμοιβές και τις εικονικές που αποσκοπούσαν την ενημέρωση της 

Πολιτείας για την κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών που αντιστοιχούσαν στο χρόνο που δεν 

απασχολούταν. Ως αποτέλεσμα, και σύμφωνα με τους υπολογισμούς του, προκύπτει διαφορά των έξι 

χιλιάδων οχτακοσίων τριάντα ευρώ και ενενήντα επτά λεπτών (6.830,97 €) στις μικτές του αμοιβές, 

ενώ αν αφαιρεθεί το 15,33% που αφορά τις εισφορές του ΕΦΚΑ προκύπτουν φορολογητέες αμοιβές 



3 
 

προς αφαίρεση ύψους πέντε χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα τρία ευρώ και εβδομήντα οχτώ λεπτών 

(5.783,78 €). Κατά συνέπεια οι φορολογητέες αμοιβές που έλαβε από την εταιρεία 

«............................................................................» πρέπει από είκοσι χιλιάδες εξακόσια πενήντα οχτώ ευρώ 

και είκοσι έξι λεπτά (20.658,26 €) να μειωθούν σε δέκα τρείς χιλιάδες οχτακόσια είκοσι επτά ευρώ και 

είκοσι εννέα λεπτά (13.827,29 €). 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου και τη διόρθωση του προφανούς λάθους 

εις βάρος του, προσκομίζοντας, ως αποδεικτικά στοιχεία: α) τον ατομικό λογαριασμό του ασφάλισης 

Ιανουαρίου 2020 – Ιανουαρίου 2021, β) Βεβαίωση από τον Εκκαθαριστή κο .......................... και γ) Τις 

δηλώσεις ένταξης στο μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» ή στην Αναστολή που τον αφορούν. 

 

 Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του ν. 4174/2013 ορίζεται: 

«2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί 

από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση.» 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων υπέβαλε τη με αριθμ. ................./2021 αρχική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, δηλώνοντας, μεταξύ άλλων, ως εισόδημα από 

μισθωτή εργασία το ποσό των 17.455,40 ευρώ, το οποίο ήταν προσυμπληρωμένο στον κωδικό 301 της 

δήλωσης με βάση το ηλεκτρονικό αρχείο της βεβαίωσης αποδοχών του εργοδότη του.    

Επειδή στη συνέχεια, επειδή θεώρησε ότι τα ποσά των προσυμπληρωμένων αμοιβών από 

μισθωτή εργασία που δηλώθηκαν από την εργοδότρια εταιρεία 

«.................................................................................» με ΑΦΜ ........................ και εμφανίζονταν στον κωδικό 

301 της δήλωσης είναι λανθασμένα, ο προσφεύγων υπέβαλε τη με αριθμ. ..................../2021 

τροποποιητική δήλωση με επιφύλαξη, προκειμένου η αρμόδια Δ.Ο.Υ. να προβεί σε νέα εκκαθάριση. 

Επειδή στην ΠΟΛ. 1035/2021 με θέμα “Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή 

συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης 

εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2020”, όπως ισχύει, 

αναφέρεται:  

«Άρθρο 1 

Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων 

Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν. 4172/2013, 

πλην των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας, 

έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες στα οποία έγινε 

παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο των αποδοχών από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, 

τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και τον φόρο που παρακρατήθηκε. 

Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις εισοδημάτων για τα οποία δεν προκύπτει φόρος για 

παρακράτηση, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 6 της παρούσας. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Υποχρέωση υπάρχει και για τα ποσά που ειδικότερα ορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας, τα οποία δεν 

αποτελούν πληρωμές υποκείμενες σε παρακράτηση. 

Η υποχρέωση αυτή δεν υπάρχει στις περιπτώσεις εισοδημάτων από επιχειρηματική δραστηριότητα που 

δεν περιλαμβάνονται στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα. 

Άρθρο 2 

Ορισμός τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων (Έντυπο Φ-01.042). 

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο σε έντυπη μορφή της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων με 

το σύνολο των στοιχείων που υποχρεωτικά αναγράφονται επί αυτών, ποσά μισθών, συντάξεων και 

λοιπών παροχών καθώς και τα ποσά φόρου εισοδήματος και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατήθηκαν, έχει, όπως το σχετικό υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται 

στην παρούσα (Έντυπο Φ-01.042). 

 2. Ορίζουμε ότι τα χαρακτηριστικά των χρησιμοποιούμενων αποδεκτών μέσων για την υποβολή, σε 

ηλεκτρονική ή ψηφιακή μορφή, του εντύπου της παραγράφου 1 αυτού του άρθρου, έχουν, όπως 

περιγράφονται στο συνημμένο στην παρούσα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 

3. Ορίζουμε ότι το περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων (Έντυπο Φ-01.042) των 

παραγράφων 1 και 2 αυτού του άρθρου έχει απαραίτητα το σύνολο των στοιχείων που προβλέπονται 

στο επισυναπτόμενο έντυπο και «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 

4. Η διαμόρφωση της δομής και των δεδομένων του αρχείου της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων 

είναι αυτή που ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

……………. 

Άρθρο 5 

Διαδικασία και τρόπος υποβολής των στοιχείων 

1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή 

συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα φορολογικού έτους 2020, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση 

απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή 

χειρόγραφα), υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και 

αποστέλλονται με τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet). Για τον σκοπό αυτό οι 

υπόχρεοι δύνανται, για τη δημιουργία των κατάλληλων αρχείων, να χρησιμοποιούν τις αντίστοιχες 

εφαρμογές του TAXISnet. 

.……………. 

2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα 

παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1. 

Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία εποπτεύει. 

 Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους αρμόδιους 

ασφαλιστικούς φορείς. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις ή τροποποιήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά 

και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο. 

3. Με την Λ.3000/ΠΟΛ.112/1968 διαταγή έγινε δεκτό ότι σε περίπτωση πτώχευσης, τη φορολογική 

υποχρέωση της παρακράτησης φόρου κατά την καταβολή αμοιβών σε ελεύθερους επαγγελματίες την 

έχει ο σύνδικος της πτωχεύσασας εταιρείας, ως ενεργών εν προκειμένω για λογαριασμό της εταιρείας. 

Κατ' ανάλογη εφαρμογή στις περιπτώσεις που λύεται η επιχείρηση και τίθεται σε εκκαθάριση, την 

υποχρέωση υποβολής του αρχείου βεβαιώσεων την έχει ο αρμόδιος εκκαθαριστής. Επίσης, η σχετική 

υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων υφίσταται και για τα νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες που διακόπτουν τις εργασίες τους, ανεξάρτητα από το αν τίθενται σε εκκαθάριση ή 

όχι, καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και έχουν διακόψει 

τις εργασίες τους μέσα στο φορολογικό έτος 2020. 

4. Περαιτέρω, σε περίπτωση μετασχηματισμού επιχειρήσεων (απορροφήσεις, μετατροπές, 

συγχωνεύσεις, διασπάσεις), υποχρέωση υποβολής του αρχείου βεβαιώσεων έχει η προερχόμενη από 

τον μετασχηματισμό επιχείρηση (απορροφώσα, κ.λπ.) για το χρονικό διάστημα από τον ισολογισμό 

μετασχηματισμού (ν. 2166/1993) ή την ολοκλήρωση του μετασχηματισμού (ν.δ. 1297/1972) και μετά, 

ενώ για το χρονικό διάστημα μέχρι τις ως άνω προθεσμίες υποχρέωση υποβολής του εν λόγω αρχείου 

έχει η μετατρεπόμενη ή συγχωνευόμενη επιχείρηση. 

5. Υποχρέωση υποβολής του ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων υπάρχει και για τα υπό ίδρυση 

ιδρύματα, η έγκριση της σύστασης των οποίων εκκρεμεί, για τα εισοδήματα επί των οποίων έχουν 

διενεργήσει παρακράτηση φόρου, ως εν τοις πράγμασι νομίμως λειτουργούντα πρόσωπα στο πλαίσιο 

άσκησης των δραστηριοτήτων τους. 

6. Δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων στην περίπτωση που 

καταβάλλονται αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα ή μερίσματα, τόκοι, δικαιώματα σε 

δικαιούχο νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα με φορολογικό έτος που λήγει σε διαφορετική ημερομηνία 

από αυτή του ημερολογιακού έτους. Στην περίπτωση αυτή θα χορηγείται σχετική βεβαίωση σε έντυπη 

μορφή προκειμένου το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου να δηλώνεται στο έντυπο Ν σε σχετικό 

κωδικό χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση. 

………………….. 

10. α) Για τους κωδικούς εισοδημάτων του Παραρτήματος 1 της παρούσας που αφορούν το εισόδημα 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις, υπάρχει υποχρέωση για υποβολή των παραπάνω στοιχείων της 

παραγράφου 1 (ετήσιο αρχείο) από τους: 

i. Υπόχρεους που υποβάλλουν την προσωρινή δήλωση κάνοντας χρήση των κωδικών 95 και 96 της υπό 

στοιχεία Α.1099/2019 (Β' 949) απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., 

ii. καταβάλλοντες εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις που δεν είναι υπόχρεοι σε υποβολή 

προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, 

ακόμα και όταν δεν προκύπτουν ποσά προς απόδοση, 

………………. 

https://www.taxheaven.gr/circulars/30149/pol-112-1968
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/86
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/334
https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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vi. φορείς του Δημοσίου οι οποίοι υποβάλλουν τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1 (ετήσιο 

αρχείο) μόνο για τις αμοιβές που κατέβαλλαν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων-εργοδοτών του ιδιωτικού 

τομέα που εντάσσονται στο μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» του άρθρου 31 του ν. 4690/2020. Οι 

επιχειρήσεις-εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που εντάσσονται στο μηχανισμό αυτό αποστέλλουν μόνο τις 

αμοιβές που οι ίδιοι κατέβαλαν στους εργαζομένους τους σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 

Α.1099/2019 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., όπως ισχύει και όχι και τις αμοιβές του προηγούμενου 

εδαφίου. 

Οι υπόχρεοι υποβολής προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 

με αναλυτικές εγγραφές σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1099/2019 απόφαση Διοικητή 

Α.Α.Δ.Ε., όπως ισχύει, δεν υποβάλλουν τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1 (ετήσιο αρχείο). 

………………. 

Άρθρο 6 

Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής 

1. Τα υποβαλλόμενα στοιχεία γίνονται αποδεκτά εφόσον πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις: 

α) Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου. 

β) Υποβάλλονται με ψηφιακό μέσο στη Δ.Ο.Υ. εφόσον αφορούν μόνο την παράγραφο 8 του άρθρου 5 

της παρούσας (αποβιώσαντες εργοδότες). 

γ) Οι δικαιούχοι όλων των εισοδημάτων καταχωρούνται υποχρεωτικά με τον Α.Φ.Μ. τους. 

δ) Ο ΑΜΚΑ καταχωρείται υποχρεωτικά για τους μισθωτούς και συνταξιούχους. Προκειμένου για 

δικαιούχους αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα καθώς και εισοδημάτων από μερίσματα 

Νομικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο, τόκους (εκτός των 

τόκων τραπεζικών καταθέσεων), δικαιώματα, ο ΑΜΚΑ καταχωρείται προαιρετικά. 

2. Τα στοιχεία της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων που υποβάλλονται με διαφορετικό τρόπο από τον 

οριζόμενο στην παρούσα απόφαση, δεν παράγουν κανένα έννομο αποτέλεσμα. 

3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών - 

ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η χορήγηση 

βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος χορήγησης της 

βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού αρχείου. 

…………….» 

Επειδή στην υπ’ αριθμ. Α.1118/2021 Απόφαση με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή», όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ B’ 

2696/24.06.2021, ορίζεται: 

«Άρθρο 5 

Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

 …………….. 

2. Είναι υποχρεωτική η αναγραφή όλων των εισοδημάτων των υπόχρεων, ανεξάρτητα από το αν 

φορολογούνται ή όχι, καθώς και ανεξάρτητα από τον τρόπο φορολόγησής τους. Για τα αυτοτελώς ή με 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1003
https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
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ειδικό τρόπο φορολογούμενα εισοδήματα αναγράφεται και ο παρακρατηθείς ή αποδοθείς, κατά 

περίπτωση, φόρος.  

3. Με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που αποστέλλονται στη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ., με την Α.1099/2019 απόφαση 

Διοικητή ΑΑΔΕ, την Α.1101/2019, την Α.1035/2021 (Β’ 797), όπως τροποποιήθηκε με την 

Α.1052/2021 (Β’ 962) απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. και την ΠΟΛ.1033/2014 (Β’ 276), όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις ΠΟΛ.1054/2015 (Β’ 495), 1260/2015 (Β’ 2637), Α.1177/2019 (Β’ 1509) 

αποφάσεις, είτε προσυμπληρώνονται ορισμένες κατηγορίες εισοδημάτων (όπως από μισθωτές 

υπηρεσίες, συντάξεις κ.λπ.) και οι παρακρατηθέντες φόροι στους αντίστοιχους κωδικούς των πινάκων 

της δήλωσης, είτε οι φορολογούμενοι ενημερώνονται μέσω πίνακα για τα ποσά των εισοδημάτων τους 

και των παρακρατηθέντων φόρων, καθώς και λοιπών στοιχείων της δήλωσης (πχ. δόσεις δανείων).  

…………..» 

Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία που εμφανίζονται στο TAXISnet, η εικόνα αποδοχών 

του προσφεύγοντος για το φορολογικό έτος 2020, με βάση τις βεβαιώσεις των υπόχρεων φορέων 

υποβολής στοιχείων, έχει ως εξής:  

Εικόνα αποδοχών - επιδοτήσεων 2020 (Φορολογικό έτος 2020) 

ΑΦΜ 

μισθωτού 

ΑΦΜ 

Εργοδότη 

Ονοματεπώ 

νυμο 

Εργοδότη Είδος Αποδοχών 

Ακαθάριστες 

Αποδοχές 

Φορολογητέο 

ποσό 

Φόρος που 

παρακρατή 

θηκε 

Ειδική 

Εισφορά 

Αλληλεγγύης 

.............. ............... 

..........................

.............. 

Αποζημιώσεις ειδικού σκοπού που 

χορηγήθηκαν σε εργαζόμενους 

στα πλαίσια αντιμετώπισης των 

συνεπειών του κινδύνου 

διασποράς του COVID-19 και 

εξαιτίας των συνεπειών άλλων 

καταστροφών 2.705,55 2.705,55 0,00 0,00 

.............. ............... 

..........................

.............. 

Ακαθάριστα έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα 

απαλλασσόμενων, μη υπόχρεων σε 

τήρηση βιβλίων (ενδεικτικά 

ελεγκτές Α.Ε., εισηγητές 

σεμιναρίων), συγγραφείς δημόσιοι 

ή ιδιωτικοί υπάλληλοι (μη υπόχρεοι 

σε τήρηση βιβλίων, οι οποίοι 

εκδίδουν με δικά τους έξοδα 

βιβλία και στη συνέχεια τα 

διαθέτουν έναντι αμοιβής προς 

τους φορείς γενικής κυβέρνησης) 47,00 37,82 0,00 0,00 

.............. ............... 

..........................

.............. 

Μισθοί και Πάγια Αντιμισθία που 

χορηγούνται σε αναπήρους με 

ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 

ογδόντα τοις εκατό (80%).  15.047,26 12.716,29  0,00 0,00 

.............. ............... 

..........................

.............. Τακτικές αποδοχές 5.611,00  4.739,11  1.019,14 60,20 
 

Επειδή ο προσφεύγων προσκομίζει την από 27/09/2021 βεβαίωση του ειδικού εκκαθαριστή 

της εταιρείας «...................................................................................» στην οποία αναγράφονται τα εξής: 

«….προκύπτει ότι το σύνολο των μικτών αποδοχών του έτους 2020 για παρασχεθείσα απασχόληση του 

...................... ...................... του ......................, ανέρχεται στο ποσό των 13.169,83 €. Περαιτέρω ο 

παραπάνω εργαζόμενος φαίνεται ότι έχει εισπράξει το ποσό των 1.705,00 € μέσω του προγράμματος 

«ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» και το ποσό 5.518,00 € από αναστολή….»  

https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/30523/a-1101-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/35828/a-1035-2021
https://www.taxheaven.gr/circulars/35931/a-1052-2021
https://www.taxheaven.gr/circulars/18178/pol-1033-28-1-2014
https://www.taxheaven.gr/circulars/20491/pol-1054-2-3-2015
https://www.taxheaven.gr/circulars/30772/a-1177-2019
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Επειδή, από την ως άνω βεβαίωση δεν προκύπτει το ακαθάριστο και καθαρό ποσό των 

αποδοχών, οι κρατήσεις, ο φόρος που παρακρατήθηκε, καθώς και το ποσό που παρακρατήθηκε έναντι 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, στοιχεία που είναι απαραίτητα 

να αναγράφονται στις βεβαιώσεις του εργοδότη, προκειμένου να γίνει εκκαθάριση της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος, και συνεπώς το εν λόγω έγγραφο δεν αποτελεί επίσημο στοιχείο και δεν 

παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα για τη φορολογική αρχή. 

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω, προκύπτει ότι ορθώς δεν έγινε δεκτή η επιφύλαξη του 

προσφεύγοντος και εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ................/2021 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, φορολογικού έτους 2020, κατόπιν εκκαθάρισης της με 

αριθμ. ..................../2021 τροποποιητικής δήλωσης φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 του 

προσφεύγοντος, με βάση τη βεβαίωση αποδοχών της εταιρείας 

«...............................................................................................», ΑΦΜ ......................., η οποία υποβλήθηκε μέσω 

TAXISnet, η οποία και είναι το μόνο αποδεικτικό στοιχείο που έχει στη διάθεση της η φορολογική αρχή. 

Σε κάθε περίπτωση, την ευθύνη για την εγκυρότητα και την ακρίβεια της βεβαίωσης αποδοχών φέρει η 

εταιρεία «...................................................................», ενώ οποιαδήποτε αστική ή ποινική διαφορά μεταξύ 

ιδιωτών, όπως εν προκειμένω μεταξύ του προσφεύγοντος και του εργοδότη του, εκδικάζεται από τα 

αρμόδια δικαστήρια και δεν υπάγεται στις αρμοδιότητες της δικής μας Υπηρεσίας.  

  

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 25/11/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ..................... 

ενδικοφανούς προσφυγής του .................... ........................., ΑΦΜ ........................ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Τελικό Χρεωστικό Ποσό: 890,73 ευρώ 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμ. ειδοποίησης ............../2021 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, φορολογικού έτους 2020 (Α.Π.Κ. ...........) 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α4 

ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


